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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO  BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFl'CIO/ASSESJUR/GABPRE/N9.720/2023

A Sua  Excel6ncia o Senhor
Raimundo Nen€m
Presidente da Camara  Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  24 de outubro de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-a  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excel€ncia  a

Projeto   de   Lei   Complementar  Municipal   que   ``Disp5e  sobre  Abertura  de   Credito

Adicional Suplementar par Superfvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de

Sadde  -  SEMSA,  e  da  outras  providencias'',  com  fito  de  autorizar  a  abrir  Cr6dito

Adicional Suplementar no valor de R$ 39.231.851,32 (trinta e nove milh6es, duzentos e

trinta e urn mil, oitocentos e cinquenta e urn reais e trinta e dais centavos) ao orcamento

vigente,  a  Mensagem Governamental  n9 070/2023, Analise de  lmpacto Orcamentario-

Financeiro   EIOF   n9   065/2023,   bern   como   o   parecer   SAJ   N9   2023.02.001674,   da

Procuradoria   Geral   do   Municipio  de   Rio   Branco,   para   aprecia€5o   e  vota€ao   dessa

Colenda Casa  Legislativa.

Votos de elevada estima e consideracao,
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cAMj4tilA fafijf{! `:if-+EL DE Rio BRANcO

Dad:    ,Hora:-
R8cebido:

Prc~:;::=€.'icE:8trsr.ics

Rna Rut Bafoosa, 285 - Centre
RIo Branco -A€ -CEP 69,900-120

Tel,: +55 (68) 3212-7cO9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°           DE 24 DE OUTUBRO DE  2023

"Djsp6e    sobre    Abertura     de     Cfedito

Adjcional     Sup[ementar    por    Supefavjt

Financejro,     em     favor     da     Secretaria

Municipal de Sadde -SEMSA, e da outras

providencias".

0   PREFEITO   DO   MUNIcipIO   DE   RIO   BRANCO-ACRE,   no   uso   das

atribuig6es que lhe confere o art. 58°,  incisos V da Lei Organica do Municlpio de Rio Branco,

faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Cr6dito Adicional

Suplementar no valor de R$ 39.231.851,32 (trinta e nove milh6es, duzentos e trinta e urn

mil, oitocentos e cinquenta e urn reais e trinta e dois centavos) ao orgamento vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° 0 Credito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°,  no valor de

R$  39.231.851,32  (trinta  e  nove  milh6es,  duzentos  e  trinta  e  urn  mil,  oitocentos  e

cinquenta e urn reais e trinta e dois centavos), provira de superavit financeiro apurado em

balango de exercicio anterior,  nos termos do art. 43,  § 1°,I, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de

margo de  1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaeao.

Rio Branco-Acre, 24 de outubro de 2023,135 da Republica,121 0 do Tratado

de Petr6polis, 62° do Estado do Acre e 140° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANC0
GABINETE DO PREFE]TO

ANEXO 0NICO

011  -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SAUDE -SEMSA
011.602 -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
011.602.10.301.0503.1417.0000     -     lNFRAESTRUTURA     E     MODERNIZACAO     DO     SISTEMA
MUNICIPAL DE SAUDE
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -Aplicac6es Diretas
3.3.90.30.00 -Material de Consumo 114 -SUS  UNIAO 7.224.989,17
3.3.90.39.00 -Outros Servigos de Terceiros -Pessoa 114 -SUS  UNIAO 16.597.284,40

Juridica
011.602.10.301.0503.2028.0000 -CONTRIBUICAO SUPLEMENTAR PARA RPPS -LEI MUNICIPAL
N° 1.965 /2013
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00 -PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.00.00 -Aplicaeao Direta Decctrrente de Operapfro

entre 6rgaos, Fundos e Entidades
Integrantes dos Orgamentos Fiscal e da
-. uridade Social

3.1.91.13.00 -Obrigac6es Patronais 101  -R.P 1.465.872,07
011.602.10.303.0503.2122.0000 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -Aplicac6es Diretas
3.3.90.32.00 -Material,  Bern ou Servigo para Distribuigao 115 -SUS  ESTADO 1.205.456,75

Gratuita
011.602.10.301.0503.2293.0000 -ATENDIMENTO ASSISTENCIAL BASICO
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -AplicaG6es Diretas
3.3.90.30.00 -Material de Consumo 114 -SUS  UNIAO 4.840.682,60
3.3.90,33.00 -Passagens e Despesas com Locomocao 114 -SUS  UNIAO 160.000,00
3.3.90.39.00 -Outros Servigos de Terceiros -Pessoa

114 -SUS  UNIAO 46.200,00
Jurfdica

4.0.00.00.00 -DESPESA DE CAPITAL
4.4.00.00.00 -lNVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 -Aplicac6es Diretas
4.4.90.52.00 -Equipamentos e Material Permanente 101  -R.P. 1.643.300,00
4.4.90.52.00 -Equipamentos e Material Permanente 114 -SUS  UNIAO 5.607.695,00
011.602.10.305.0503.2294.0000 -FORTALECIMENTO  DA POLiTICA DE VIGILANCIA EM SAUDE
3.0.00.00.00 -DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -Aplicac6es Diretas
3.3.90.30.00 -Material de Consumo 114 -SUS  UNIAO 440. 371,33

TOTAL GERAL 39.231.851,32
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 070 /2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias, em observancia a Constituigao Federal de 1988, a Lei Complementar

n° 101/200 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a Lei n° 4.320/64, e a Lei Organica do

Municipio  de  Rio  Branco,   o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre

Abertura  de  Cfedito Adicional  Suplementar por Supefavit  Financeiro,  em  favor da

Secretaria Municipal de Satlde -SEMSA, e da outras providencias".

A   presente   solicitagao   visa   aumentar   e   melhorar   a   qualidade   do

atendimento prestado pela SEMSA, para a populagao do Municipio de Rio Branco,

tornando-o   mais   humanizado.    0   reforgo   orgamentario   em   epigrafe   visa   a

contratagao   e   aquisigao   de   medicamentos   frutos   de   processos   licitat6rios

finalizados.  0  presente  procedimento tern  por objetivo evitar o desabastecimento

das unidades.

Foi   promovida   a   aquisigao   de   urn   equipamento   automatizado   de

Microbiologia de  ldentificagao e Sensibilidade,  que tern como objetivo a realizaeao

de exame de  urocultura  para gfavidas atendidas  pela Atengao  Basica,  conforme

justificado nos autos do processo.

Visa tamb6m  a aquisigao de insumos,  material de consumo,  tais como

Material  M6dico  Hospitalar,  para atender as demandas de todas as  unidades da

atengao  basica.  Desta forma,  a Secretaria  Municipal  de  Sadde  pretende ampliar

seu atendimento ao cidadao, que serao beneficiados diretamente com servigos de

assistencia  a  sadde  de  qualidade  atraves  de  ag6es  de  prevengao,   promogao,

protegao  e  recuperagao  da  sadde  da  populagao,  com  a  realizagao  integrada  de

1
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atividades  preventivas  e  curativas,  considerando  os  principios  e  as  prerrogativas

do SUS.

Diante   disso,   justificamos   a  presente  solicitaeao,   na   qua[   visa   que

propiciara melhores condig6es de vida a todos os cidadaos de Rio Branco -Acre,

Portanto, espero e confio que a proposieao que "Disp6e sobre Abertura

de Cfedito Adicional Suplementar por Supefavit Financeiro, em favor da Secretaria

Municipal  de  Satlde  -  SEMSA,  e  da  outras  providencias"  seja  aprovada  pelos

membros desta Egr6gia Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excel6ncia

e a seus nobres pares, os meus votos de admiragao e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco -AC, 24 de outubro de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE F{lo BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A   despesa    prevista   preenche   os   requisitos   exigidos   pela    Lei

Complementar    n°     101/2000    (Lei    de    Responsabilidade     Fiscal    -    LRF),

especialmente  as  normas  dos  artigos  16  e  17.   Entretanto,   nao  se  aplica  o

lmpacto Orgamentario-Financeiro,  por se tratar de despesa que nao ultrapassa

o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto,  declaro,  que  ap6s  as  atualizag6es  dos  valores  propostos

nas  dotag6es,  a  existencia  de  saldo orgamentario  e financeiro disponivel  sera

suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. A16m

disso,  a  proposta encontra-se compativel  com  o  Plano  Plurianual -  PPA 2022-

2025,  a  Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias  -  LDO  2023,  e  a  Lei  Orgamentaria

Anual -2023 no tocante as suas diretrizes, objetivos,  prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 24 de outubro de 2023
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Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secretaria Municipal de Financas -SEFIN

EST!?viAT!VA DE !MPACTO OR§AMENTARIO-FINANCE!RO -E[OF N°

065/2023

Assunto:   0   presente   documento   disp6e   sobre   a   analise   de   lmpacto

Orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre

Abertura de Credits Adicional SuDlementar por SuDefavit Financeiro, em

favor   da   Secretaria   Municipal   de   Sadde   -   SEMSA,   e   da   outras

providencias".

1  -iNTRODU§AO

0 Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagao de abertura de

cfedito  adicional  suplementar por superavit financeiro,  em  favor  da  Secretaria

Municipal   de   Sal]de  -   SEMSA,   com   o   objetivo   de   aquisigao   de   material

permanente, material de consumo, servigos de pessoa juridica e medicamentos

para manuiencao das ac6es e servicos DL]blicos de sal]de,

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0  art.16,  inciso  I,  da  Lei de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercfcio  em  que deva  entrar em  vigor  e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instrurda com a estimativa de impacto.

Nota-se,   no   entanto,   que   a   despesa   que   trata   o   Projeto   de   Lei

Complementar  nao  gerara  lmpacto  Orgamentario  e  Financeiro,  pois  trata-se

apenas de urn reforgo orgamentario para ag6es dentro do exercicio vigente.

EH               RI=
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANC0
Secretaria Municipal de Planejamento -SEPLAN

Secretarla Municipal de Financas -SEFIN

3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Crfedito Adicional  Suplementar por Supefavit

Financeiro,  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde  -  SEMSA,  e  da

outras providencias"., nao se arrima aos dispositivos legais expressos nos art.

16 e  -17,  da  LRF.

Ainda,     destaca-se     que     as     despesas     ja     foram     devidamente

planejadas.   Desse  modo,   a  abertura  de  cfedito  suplementar  ao  orgamento
vigente,  a fim  de  reforgar a  dotaeao  existente,  esta  em  conformidade  com  as

praticas orgamentarias.

PcirfiiTi,  subiirliLle-se q.de o i*vi-uiijc`fpjo de Rici Brarlco det6iTi as col-ic;ig6es

fiscais, orgamentarias e financeiras para efetivar a respectiva despesa.

E a nossa ana!ise,

Rio Branco/AC,  10 de outubro de 2023.

Neiva
Secretaria Muni6i

I-~
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PROCURADORIA CERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2023.02.001674

lnteressado (a): GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JIJRiD]CO

EMENTA:  PARECER.  ADMINISTRATIVO.  PROJETO  DE

LEI  COMPLEMENTAR que  disp6e  sobre  a  abertura  de

cr6dito       adicional       suplementar.       OPINO       PELO

ENCAMINHAMENTO E APROVACAO.

.`      L``

Senhor Procurador Geral,

Senhor procurador Geral Adjunto,                  n
`i

Trata-se  de  pedido  de  analise  acerca  da  constitucionalidade  e

legalidade  de  Projeto  de  Lei  Complementar  que  tern  por  escopo  a  abertura  de

cfedito  adicional  suplementar  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde  e  da

outras providencias.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar

no valor de R$39.231.851,32(trinta e nove milh6es duzentos e trinta e mil oitocentos

e cinquenta e urn reais e trinta e dois centavos) ao oreamento vigente da secretaria.

Tendo como fonte o superavit financeiro apurado em  balango de exercicio anterior,

nos termos do art. 43, § 1 a, I, da Lei Federal n.a 4.320/84.
1

Avenida Gettilio Vangas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCuRADORIA GERAL DO MUNIC[PIO

A  Mensagem  Governamental  que  acompanha  o  projeto de  lei

destaca    que    o    refongo    orgamenfario    visa    a    contratagao    e    aquisigao    de

medicamentos com vistas a se evitar o desabastecimento das unidades de sadde.

Na   estimativa   de   impacto   oreamentario-financeiro   EIOF   N.a

065/2023, destaca que as despesas nao se amoldam ao requisito expresso nos arts.

16,I  e  17, §  1° da LRF,  em  razao de nao ultrapassar o lapso temporal de  12(doze)

meses e por nao ter carater continuado.

Ressalta   ainda,   que   a!  abertura   de   cfedito   suplementar  ao

ongamento vigente, a fim de reforgar a dotagao existente, esta em conformidade com

as praticas orgamentarias.

Os autos estao  instruidos com  oficio,  projeto de lei,  mensagem

governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica se refere tao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  m6rito  sabre  o  tema  t+azido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

A   abertura   de   cfedito   esta    prevista    no   art.    167,   V,   da

Constituigao Federal, tendo como requisito a autorizagao legislativa para abertura de

cfedito  especial  ou  suplementar  na  lei  orgamentaria.  Dessa  forma,  esta  correta  a

submissao da materia ao crivo do Poder Legislativo.

Art. 167. Sao vedados:

(...)

V  -  a  abertura  de  crfedito  suplementar  ou  especial  sem

2

Avenida Getulio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADOR]A GEFtAL DO MUNIcipIO

prfevia autorizagao legislativa e sem indicagao dos recursos
correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio  Branco

estabelece  que  a  abertura  de  cfeditos  adicionais  exige  a  autorizagao  legislativa,

conforme arts. 23,I,. 36,11  e 58] V.

Nessa  linha,  a  iniciativaJegislativa  do  projeto  da  lei  que  verse

sobre a abertura de cfedito adicional 6 exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma

vez  que  tal  operagao  implica  na  alteragao  do  orgamento  referente  ao  exercicio

financeiro em curso, conforme art.43, caput, da Lei n.a 4.320/64).

Nesse   sentido,   temos   a   utilizagao   leg[tima   da   competencia

legislativa  disposta  nos  arts.  30,  I  e  67,  V,  da  Constituieao  Federal/88.  Dispondo o

ente municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de cfedito.

A abertura de cfedito adicional suplementar esta prevista na Lei

Federal n.a 4.320/64(Estatui normas gerais qe direito financeiro), verbis:
`¢'.

Art. 40. Sao cr6ditos adicionais, as autoriza§6es de despesa

nao  computadas  ou  jnsuficientemente  dotadas  na  Lei  de

Orgamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41. Os cr6ditos adicionais classificam-se em:

I  I  suplementares,  os  destinados  a  refongo  de  dota§ao

or§amentaria;

11 -especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja

dotagao ongamentaria e§pecifica;

Ill   -   extraordinarios,   os   destinados   a   despesas   urgentes   e

imprevistas,    em    caso    de    guerra,    comogao    intestina    ou

calamidade pablica.

no.  1 .522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157

Avenida Getdlio Vargas,
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Com efeito, o dispositivo acima transcrito confere o suporte para

a  realizaeao  de  abertura  de  cfeditos  adicionais  suplementares  e  especiais  para

suprir  gastos  desprovidos  da  correspondente  dotagao  orgamentaria  ou  refongar  a

dotagaoorgamentariajaexistente,respectivatrinente.

Prosseguindo   na   analise,    assim   disp6e   a   Lei   Federal   n.a

4.320/64, para o caso em tela, verbis:

Art. 43. A abertura dos cr6ditos suplementares e especiais

depende da existencia de recursos disponiveis para ocorrer
a despesa e sera precedida de exposieao justificativa.

§  1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

I - o supefavit financeiF'b apurado em balango patrimonial do

exercicio anterior;

11 -os provenientes de excesso de arrecadagao;

Ill  -  os  resultantes  de  anulagao  parcial  ou  total  de  dotag6es

orgamentarias ou de cfeditos adicionais, autorizados em Lei;

IV  -  o  produto  de  operag6es  de  credito  autorizadas,  em forma

que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por supefavit financeiro a diferen§a positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-

se, ainda,  os saldos dos cr6ditos adicionais transferidos e
as operae6es de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se par exe+esso de arrecadagao, para os fins deste
artigo,  o  saldo  positivo  das  diferengas  acumuladas  mss  a  mss

entre  a  arrecadagao  prevista  e  a  realizada,  considerando-se,

ainda, a tendencia do exercicio

4

Avenida Gettilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO BRANCO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

§ 4°  Para  o fim  de  apurar os recursos utilizaveis,  provenientes
y'

de  excesso  de  arrecadagao,  deduzir-se-a  a  importancia  dos

cfeditos extraordinarios abertos no exercicio.

0 projeto de lei disp6e qu.e a cobertura do referido cfedito far-se-

a  com  os  recursos  provenientes  de  supefaJit financeiro  apurado  em  balango  de

exercicio  anterior,  com  fundamento  no disposto  no  art.  43,  §  1°  da  Lei  Federal  n.a

4.320/64.

A   exigencia    de    indicagao   dos    recursos    disponiveis    esta

devidamente   demonstrada   nesse   caso   pela  declaragao  de  superavit  financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.
I , .Tt

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que  os  creditos  adicionais,  uma vez

aprovados, incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais
f,i

terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem aber[os, salvo expressa

disposigao legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

Quanto    a    t6cnica    legislativa,    especialmente    o    aspecto

gramatical  e  16gico,  o projeto atende os  preceitos da  Lei  Complementar Federal  n°

95/98, conforme determina o art. 59, pafagrafo anico da Constituigao Federal.

Outrossim,    6   salutar   a    necessidade   de   observancia   ao

paragrafo anico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),   o   qual   disp6e   que:   ``os   recurso;   legalmente   vinculados   a   finalidade

especifica   serao   utilizados   exclusivamenie   para   atender   ao   objeto   de   sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  estes  fundamentos,  sobre  o  aspecto juridico,  a  proposta

redne  as  condig6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relagao  ao  aspecto

financeiro, orgamentario e contabil incumbe ao setor de Finaneas e Ongamento para

emissao de parecer.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitagao   e

5

Avenida Gettllio Vargas,!r`°.1.522, 2° andar,
Bairro Bo§que, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157

_-t.r



pr::.I.;fa

E
pREFEITuffD¥ffoBRANco

PROCuRADORIA GERAL DO MUNIcipIO

encaminhamento para aprovaeao do Projeto de lei.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 23 de outubro de 2023.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N°  1.741
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Processo SAJ n°. 2023.02.001674
J-,

lnteressada: GABINETE DO PREFEITO

Assunto: Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especialhada Administrativa emitido pefa

ccolega Marcia Freitas Nunes de Oliveira ffls. 11/15).

E   assim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria.Geral   de

Rio Branco, que face retomar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a

manifestagao  juridica  emitida  pelo  procurador  aiima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Diregao   da   Proouradoria   Administrativa   e   bem'`:deste   Gabinete,   a     Assessoria   ESDecial   Dara

Assuntos Juriclicos do Gabinete do Prefeite, para ci6ncia e encaminhamentus devidos.

Assento  ainda  que e jplprescindivel  para  resguardo  da constitucionalidade  e  da

tealldade  a atendlmento den fundam®ntce _lurfdlcos.  dae odentaedee expmaae  contlda.  no
Darecer e de sua conclus5o.

Rio Branco -AC, 23 de outubro de 2023,

'{

Josehey Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n®  494/2021
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